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IDVNI SUD
ERIZAJ | UROSEVAL Nii EMER TE POPULLIT
/’g 0 A5 .. gedT
GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI 1 PERGJITSHEM
DEVIZIONI PENAL, si gjykaté ¢ shkallés sé paré penale, me giyqtarin individual Mustal
lahiri si dhe me sekretaren juridike Drita Ujupi, né l€ndén penale kundér t& ukuruaril-
-. pér shkak t& veprés penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 t€¢ KPRK-s€,
sipas aktakuzés sé Prokuroris¢ Themelore né Ferizaj, PP/IL.nr.1313-5/14 (€ datés 26.08.2014,
pas mbajtjes s& shqyrtimit t& hapura gjyqésor me dat# 17.01.2017, mori dhe publikisht shpalli

ndérsa me daté 01.02.2017 pérpiloi me shkrim kété:
AKTGJYKIM

I :nkuzuari:-, nga Ferizaj |'|'.—(_ufcr tregut), i lindur mé
-- nga i Llli-tiht‘ ¢ (Emu-i martuar, prind 1 pese fémijéve, ka té kryer

shkollén e mesme, i pa puné, i gjendjés s¢ dobét ekonomike, shgiptar, shtetas i Republikés s&

Kosovés, me 111'.])01‘.\\,w|ml—

ESHTE FAJTOR

Sepse me datén 11.11.2014, né lokalin e tij né rr. _1& Ferizaj, me rastin ¢
kontrollit nga ana ¢ punétoréve t& paautorizuar t€ KE DS-i, Qendra ¢ Kalibrimit né Prishting,
kang konstatuar se konsumatori me géllim & pérvetésimit t& pasurisé s& huaj t€ luajtshme ¢
qé vetes t& i sjell dobi pasurore t€ kundérligjshme, ¢ ka kegpérdorur energjiné elektrike né até
ményré qé njehsori elektrik numér 4748022, pllombat shtetérore i ka (&€ falsifikuara,
numéruesi i njehsorit éshté i manipuluar, ka gjurmé € gérvishjes s€ numrave né numrator
shifra e treté nr.3.4, shifra ¢ katért nr.4.5, shifra e pesté nr 1.2 né T1, nga ana ¢ jashtme
njehsori démtime t& tjera nuk ka, ku me kété i ka shkaktuar dém KEDS-it né shumén prej
496.94€,

_ me té cilén kreu veprén penale viedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 té

KPRIK-s€.

Andaj gjykata neé bazg t¢  dispozités  s€ larté pérmendur  dhe  nen.
4.7.17.23,41,42.43,45,46,49,50,51,52 dhe 75 t& KPK-sé¢ dhe nenit 365 t¢ KPPK-s¢ té

pandehurit i shgipton:
DENIM ME KUSHT

Me té cilin ¢ gjykon me dénim me gjobé né lartési prej 300 (treqind) euro si dhe dénim
burgimi n¢ koh&zgjatje prej 3 (tre) muaj dhe n€ t€ njéjtén kohé urdhéron qé dénimi me gjobé
dhe dénimi me burgim t& mos ekzekutohen nése i akuzuari né kohén prej 1 /njé/ viti pasi ky

aktgjykim t& merré formén e preré nuk do t& kryej vepér tjetér penale.
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Obligohet i akuzuari qé t& démtuarés KEK-u né Ferizaj, t'ia kompensoj démin e shkaktuar né
shumén prej 496.94€.

Obligohet i akuzuari q& né emér (& paushallit gjyqésor t€ paguaj shumén prej 20 /njézjeté/t,
né afat prej 15 ditéve, nga data kur aktgjykimi t& merr formén e preré, nén kércénimin e

pérmbarimit té dhunshém.
Arsyetimi

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén PP.nr.1313-5/13 t& dt.26.08.2014 ¢ ka

ngarkuar t& pandehurit(jjjillrga Ferizaj pér veprén penale viedhja e shérbimeve

komunale nga neni 320 t& KPRIK-sé.

Duke vepruar né k&t ¢Bshtje penale gjykata mbajti shqyrtimin gjygésore, né& t& cilén
pérfagésuesi i akuzés - prokurori i shtetit n fillim & shqyrtimit gjygésor lexoi aktin akuzues,
ndérsa né fjalén pérfundimtare prokurori i shtetit mbeti né térési prang aktit dhe kualifikimit
juridik t& tij, duke kérkuar q& i akuzuari t& shpallet fajtoré dhe ti p€rcaktohet sanksion penal i

paraparé me ligj.

['e akuzuaril—koni’orm nenit 325 t& KPPK-sé né shqyrtimin gjyqgésor i Eshté
dliené mundésia pér tu deklaruar lidhur mé fajésing, Ku i njgjii ka dekiaruar se nuk'e pranon
fajésiné pér veprén penale me € cilat ngarkohet, i cili né mbrojtjen e tij ka deklaruar lidhur
me kete ¢éshtje pér t& cilén akuzohem nuk ka t& b&jé fare me mua, pasi q€ njehsori elektrik
nuk &shté i imi dhe se uné posedoj dy njehsor né emrin tim dhe até njerin né& shtépiné e tij ku
banon né rrugén -L'Ihc njérin né lokalin e tij q€ gjendet n€ rrugén -
-" dhe se njehsori elektrik pér (& cilén po akuzohem &shté ndéruar ng vitin 2009 e cila
oré Eshté aktivizuar diku por nuk e di se ku éshté duke punuar por evidentohet né€ emrin tim
dhe se nuk ka asné t& dhéné timen dhe se besoj & éshté duke punuar n&€ ndonj€ local dhe i
nicili figuron borxh diku 2700€. 1 njejti ka deklaruar se ka njé lokal n€ rrugén -

por s¢ ky lokal né vitin 2014 ka qené i mbyllur dhe aty nuk ka punuar askush.

Gjykata pas administrimit t& provave ng shqyrtim gjygésor dhe vlergsimit té tyre nj€ nga njé
dhe né lidhje me provat e tjera, ku né bazg t& kétij vlerésimi vértetoj gjendjen e fakteve si né
dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

Gjendjen faktike gjykata e vértetoi nga déshmia ¢ d&shmimrit_i cili né
shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se si punétor i qendrés s kalibrimit, ka marré pjesé¢ né
procesin ¢ kalibrimit me rastin e kontrollit detal t& njehsorit elektrik me numér 4748022 dhe
se gjaté kontrollit kang konstatuar se njehsori elektrik bllombat shtetérore i ka té falsifikuara
démtime té jashtme nuk ka po &shté konstatuar se numéruesi i njehsorit €shté manipuluar ka
gérvishje né shifién e treté nr. 3 dhe 4, shifién e katért nr.4 dhe 5, shifrén e pesté nr.1dhe 2 né

Tl.

Po ashtu nga déshmia e déshmitarit (D | ci!i né shqyrtimin gjyqésor ka
deklaruar se ka qené& anétare e komisionit & kontrollit —kalibrimit t& njehsorit elektrik me
nr.4748022 i cili njehsor ka ardhur né Qendrén e Kalibrimit n& Prishtin€ nga distrikti |
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Ferizajit pa emér dhe pa mbiemé&r pa shifér & konsumatorit vetém né & dhéna teknike dhe
gshté kérkuar kontrollimi detal dhe pas kontrollit €shté konstatuar se njehsori elektrik viti i
prodhimit 2007 bllombat shtetérore i ka té falsifikuara dhe se bllombat i ka pasur t& vitit
2006. Nga ana ¢ jashtme njehsori elektrik démtime nuk ka pasur ndérsa n& mbendi numruesi
ka pasur manipulime né *hil"t‘n > treté nr. 3 dhe 4, né shifrén e katért nr. 4 dhe 5 dhe né
shifrén e pesté nr 1 dhe 2 né T1 dhe se manipulimi éshté béré me géllim g€ energjia elektrike
e shpenzuar t€ ¢reg |1stmhcl Pas kontrollit t&¢ njejtin njehsor e kemi bllombuar me bllombé
distribuive C400071897 dhe t& njejtin e kemi kthyer né distriktin e Ferizajt.

Gjykata gjendjen faktike e ka vértetuar edhe déshmia e dmhmmm—i propozuar
nea 4 glezuard, 1 cili né déshming e tij se né bazg t€ faturés se KEK-ut n€ emét g-

A,

-|k me shifér 9024458, s& bashku me kolegun e tij — né dalé né teren

dhe e kané pérpiluar procesvrbalin i cili gjendet né shkresat e [éndés, i njejti ka deklaruar se
nuk e kané takuar té LI|\'LIZLILH'IH-L“1C asnjé nga familja e tij dhe se nuk kan€ pasur
qasje tek njehsori i konsumatorit, ndérsa nuk i kujtohet se ku gjendet saktésisht ky objekt pasi
qé ka kaluar njé kohé e gjaté dhe pér shkak t& shumé kontrollave dhe verifikimeve ge kang

pasur né teren nuk i kujtohet sakté

Gijithashtu gjendjen faktike e ka vértetuar edhe déshmia e dﬁshn'zilurit—ﬂ i

propozuar nga i akuzuari, i cili né shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se nuk e din sakté se kur
punétorét e KEDS-it i kané hequr & akuzuarit njehsorin nga shtépia e U} duke shtuar se me
rastin e pérpilimit t& procesverbalit me nr.0777290 & dt.23.12.2013 e ka pérpiluar sébashku

me kolegun e [I_[—[hc se numri i tij 1 punés ’dshl(j 6749, Dcshmz tari gjithashtu ka
deklaruar se kété procesverbal e kané pérpiluar pér shkak se né baz& t& procesverbalit (&
Qendrés sé Kalibrimit né Prishtiné ka rezultuar se njehsori elektrik i t& akuzuarit ka gené i
manipuluar dhe né bazé te regulloreve t€ mbrendshme kemi pérpiluar pmmm val pa
prezencén e té pandehurit dhe pa béré identifikimin e pajisjeve elektrike p&r shkak se lokali

ka gené i mbyllur dhe nuk kemi pasur qasje né té.

Gjvkata déshmité e déshmitareve - I’_ -dhe-
- i ka vlerésuar si t&¢ besueshme, objektive dhe reale, pasi ge te njéjtat gjejné
mbéshtetje edhe né provat tjera materiale siq jan procesverbali i kalibrimit nga Departamenti
i Matjes Elektrike Sektori Qendra e Kalibrimit nr.2048 daté 14.11.2013, procesverbali KEDS
nr.0777290 dt.23.12.2013, fatura DFE13HP08344 e dt.361.12.2013 si dhe fotografit¢ dhe

shkresat tjera té léndés.

Gjykata gjithashtu vlerésoi edhe e mori né konsideraté edhe mbrojtjen e t& akuzuarit, mirépo
gjykata njé mbrojtjes sé tillé nuk e vlerésoi si t& besueshme, sepse mbrojtja e t& pandehurit
éshté kontradiktore, nuk éshté e mbéshtetur né prova dhe fakte, por mé shumé &shté e

arientuar nga fshehia e veprimeve. inkriminuese me qéllim te shmangies nga pérgjegyésia

penale.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t€ akuzuarit manifestohen t€

giitha elementet e veprés penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 &€ KPRK-s¢

t& kryer né kohén, né ményrén dhe rrethanat e pérshkruara si ng dispozitiv (€ kétij aktgjykimi

me datén 11.11.2014, né lokalin e tij né rr (P ¢ Ferizal, me rastin e kontrollit

)
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nga ana e punétoréve t€ paautorizuar 1€ KEDS-i, Qendra e Kalibrimit n& Prishting, kang
konstatuar se konsumatori me qéllim 1€ pérvetésimit (& pasurisé s& huaj t€ luajtshme ¢ qé
vetes t€ i sjell dobi pasurore t& kundérligjshme, e ka keqpérdorur energjiné elektrike né até
ményré g€ njehsori elektrik numér 4748022, pllombat shtetérore i ka té falsifikuara,
numeéruesi i njehsorit €shté i manipuluar, ka gjurmé té gérvishjes s& numrave né numrator
shifra ¢ treté nr.3.4, shifra e katért nr.4.5, shifra ¢ pesté nr 1.2 né TI, nga ana e jashtme
njehsori démtime (€ tjera nuk ka, ku me kété i ka shkaktuar dém KEDS-it n& shumén prej
496.94¢€.

Me rastin e caktimit t€ llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata pati parasysh t& gjitha rrethanat
té cilat n& kuptim t& neni 73 t& KPRK-sé ndikojné né pércaktimin e llojit dhe lartésisé sé
dénimit. Gjykata té akuzuarit si rrethana lehtésuese i mori parasysh faktin se nuk ka t& dhéna
se 1 akuzuari mé paré ka gené i dénuar pér ndonjé vepér penale, se &shté i martuar dhe baba i
katér femijéve, e né mungesé 1€ rrethanave rénduese vlerésoi shkallén e pérgjegjésisé penale
dhe rezikshmeriné konkrete & veprés penale duke i shqiptuar denim t& kushtézuar si né
dispozitiv t€ aktgjykimit me bindjen se njé denim i till¢ &sht€ plotésisht i justifikucshitni dhe
né proporcion t€ drejté né raport me peshén e veprés penale, shkallén e pérgjegjésisé penale,
rethanave t€ kryerjes sé& vepres penale me bindje se me kété lloj t& dénimit, do té arrihet
qéllimi ndéshkimor né kuptim t& preventives speciale dhe asaj gjenerale i paraparé me nenin
41 t& KPRK-sé.

Obligohet | akuzuari qé t& démtuarés KEK-u né Ferizaj, t'ia kompensoj démin e shkaktuar ng
shumén prej 496.94€.

Obligohet i akuzuari q€ né emér t& paushallit gjyqésor & paguaj shumén prej 30 /tridhjeté/€,
ng afat prej 15 ditéve, nga data kur aktgjykimi t& merr formén e preré, nén kércénimin e
pérmbarimit 1& dhunshém.

NE bazé t& sé theksuarés mé larté u vendos si né disozitiv & kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P. nr. 910/14, dt. 01.02.2017

Sek.juridike Gjyqtari,
Drita Ejupi Mustaf Tahiri

(i
KESHILLA JURIDIKE . /

Kundér kétij aktgjykimi &shté ¢ lejuar ankesa né afat prej 15 ditéve nga dita ¢ pranimit t& tij,
Gjykatés s€ Apelit n& Prishting pérmes késaj gjykate.





